Así mismo se calculó la TIR de los flujos disponibles para los socios,

en estos flujos se toma en consideración los rubros de deuda adquirida y la

amortización de la misma.

TIR Socios 51%

74

4.6.3 Período de Recuperación de la Inversión

De acuerda a la inversión inicial el periodo de recuperación de la

inversión es de 2 años y 4 meses.

Tabla 32

Período de Recuperación Inversión Monkey Coffee

PER. ULT FC ACUM. NEG 2

ABS. ULT FC ACUM.NEG  $ 33.170,26

FC NETO SGT. PER.  $ 74.220,59

PRI 2,45 años

4.6.4 Análisis de sensibilidad y escenarios

Mediante el análisis de sensibilidad fue posible plantear 3 escenarios

para evaluar la evolución del proyecto de manera pesimista, realista y

optimista. Para propósitos del trabajo las variables que fueron utilizadas

fueron: crecimientos de ventas, impuesto a la renta y tasa de interés. En una

primera fase se realizó un análisis unidireccional considerando el

aumento/caída de las ventas, luego se planteó un análisis bidireccional

considerando aumento/caída de ventas e impuesto a la renta y finalmente se

crearon los escenarios manipulando las 3 variables antes mencionadas.

Tabla 33

Análisis de sensibilidad unidireccional

Caída/Incremento Ventas

 -20% -10% 0% 10% 20%

34883,27 1468,07216 9821,872162 18175,67216 26529,47216 34883,27216

Tabla 34

Análisis de sensibilidad bidireccional

Caída/Incremento Ventas y Caída/Incremento I.R.

34883,27 -20% -10% 0% 10% 20%

15% 1663,81512 11131,45512 20599,09512 30066,73512 39534,37512

20% 1565,94364 10476,66364 19387,38364 28298,10364 37208,82364

25% 1468,07216 9821,872162 18175,67216 26529,47216 34883,27216

30% 1370,20068 9167,080684 16963,96068 24760,84068 32557,72068

35% 1272,32921 8512,289207 15752,24921 22992,20921 30232,16921

75

Tabla 35

Análisis de sensibilidad bidireccional respuesta VAN

Respuesta de VAN ante la misma combinación

67580,01 -20% -10% 0% 10% 20%

15% -138926,496 -96731,94136 -45325,84518 16782,9946 91207,2633

20% -137202,843 -97490,32111 -49108,11294 9347,265677 79393,63622

25% -135479,191 -98248,70085 -52890,38069 1911,536758 67580,00914

30% -133755,538 -99007,0806 -56672,64845 -5524,192161 55766,38206

35% -132031,885 -99765,46034 -60454,9162 -12959,92108 43952,75498

En la siguiente tabla la columna de valores actuales representa los

valores de las celdas cambiantes (VAN y TIR) en el momento en que se creó

el informe resumen de escenario. Las celdas cambiantes de cada escenario

se muestran en gris.

Tabla 36

Resumen de Escenarios

Resumen del escenario

   Valores actuales: Realista Pesimista Optimista

Celdas cambiantes:

  $C$2 20% 20% 10% 30%

  $C$3 25% 25% 35% 20%

  $C$4 11% 11% 15% 9%

Celdas de resultado:

  $C$24 $ 67.580,01  $ 67.580,01  ($ 12.959,92) $ 162.663,16

  $C$25 28% 28% 7% 44%

4.7 Punto de Equilibrio